
ATTO DD 376/A1012B/2023 DEL 07/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE
A1012B – Contratti, polizia locale e sicurezza integrata

OGGETTO: Procedura aperta telematica, ai sensi degli artt. 58 e 60 del D.Lgs 50/2016, per il servizio di
copertura  assicurativa regionale RCT/RCO. Nomina Commissione Giudicatrice ex art.  77
D.Lgs. 50/2016.

Premesso che:

il  Responsabile  del  Settore  Gestione  giuridica  ed  economica  del  Personale  ha  trasmesso,  per  il
compimento di tutte le formalità di legge inerenti l’espletamento della procedura in argomento, la
determinazione n. 123 del 15.3.2023, trasmessa con nota n. 13286/A10000A del 21.3.2023, avente
ad oggetto l’indizione di gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., per
l'affidamento del servizio di di copertura assicurativa regionale RCT/RCO, secondo il  criterio di
aggiudicazione dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del rapporto qualità/prezzo,
ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, approvando nel contempo il Progetto di Servizio;

con determinazione  n.  190 del  05.04.2023 il  Dirigente  del  Settore  Contratti  –  Polizia  Locale  –
Sicurezza Integrata ha proceduto all’approvazione degli atti di gara, costituiti dal bando integrale,
dal relativo estratto e dal documento complementare “Disciplinare di gara”, disciplinanti i criteri e le
modalità della procedura di gara per la scelta dell’affidatario del servizio in oggetto;

il bando di gara è stato pubblicato nelle forme di legge;

nei termini prescritti dagli atti di gara sono pervenute le seguenti 2 offerte telematiche:

1. LLOYD’S
C.so Garibaldi, 86 – MILANO;

2. ASSICURATRICE MILANESE S.p.A. – Compagnia di Assicurazioni
C.so Libertà, 53 – San Cesario sul Panaro (MO)

nella seduta del  giorno 7.03.2023 di  cui  a verbale reg.  n.  4/2023,  l’Autorità di  gara,  ha verificato la
regolarità  e  la  completezza  della  documentazione  amministrativa  presentata  a  corredo  delle  offerte
telematiche da parte dei concorrenti partecipanti;

Pag 1 di 4



considerato che l’appalto è da aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa
di cui all’art. 95, commi 2 e 3 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. e che, pertanto, così come prescritto dal documento
complementare  “Disciplinare  di  gara”,  l’Offerta  Tecnica,  ai  sensi  dell’art.  78  comma 1-bis,  del  D.Lgs.
50/2016 s.m.i.,  deve essere verificata,  nella completezza e nella corrispondenza del  contenuto rispetto a
quanto disciplinato dagli atti di gara negli aspetti tecnici, e successivamente occorre procedere all’apertura
delle  offerte  economiche,  da  una Commissione Giudicatrice nel  rispetto  dei  parametri  indicati  nella  lex
specialis di gara;

rilevata la necessità di procedere alla nomina di apposita Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del
D.Lgs 50/2016;

vista la nota prot. nr. 26237 del 21.06.2023 del Responsabile del Settore Gestione giuridica ed economica del
Personale,  pervenuta  al  Settore  Contratti  –  Polizia  Locale  –  Sicurezza  Integrata,  in  data  21.06.2023,
contenente i nominativi dei componenti designati a far parte della Commissione;

ravvisata,  altresì,  la  necessità  di  nominare  quale  Segretario  Verbalizzante  il  Dott.  Giovanni  CAIRO,
Funzionario del Settore Contratti, Polizia Locale e Sicurezza Integrata, ove necessario, il quale, ai sensi del
disposto della deliberazione della Giunta Regionale n. 9-3727 del 27.7.2016, recante: “direttive in ordine alla
nomina delle commissioni di aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui
all’art. 216, comma 12, del D.Lgs. 50/2016”, ha dichiarato l’assenza di conflitti di interesse con gli operatori
economici partecipanti, l’assenza di condanne penali e di cause di astensione, ai sensi di legge;

attestata  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  ai  sensi  della  D.G.R.  n.  1-4046  del
17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021;

in  conformità  con  gli  indirizzi  ed  i  criteri  disposti  nella  materia  del  presente  provvedimento  dalla
determinazione n. 123 del 15.3.2023.

Tutto ciò premesso

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.Lgs. 50/16 s.m.i.;

• Linee guida in materia di appalti pubblici e concessioni di lavori, forniture e servizi, approvate con
D.G.R. n. 13-3370 del 30.5.2016;

• L. 23/2014;

• artt. 4, 16 e 17 del D.Lgs 165/2001;

• artt. 17 e 18 della L.R. 28.7.2008 n. 23;

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli  1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 ",  con particolare riferimento al principio
contabile  della  competenza  finanziaria,  che  costituisce  il  criterio  di  imputazione  all'esercizio
finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate passive";

• D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche

Pag 2 di 4



amministrazioni";

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli interni",
parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000", come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361
del 14.06.2021;

• L. 190/2012 nonché la la D.G.R n.1-4936 del 29.04.2022 "Approvazione del Piano triennale di
prevenzione della corruzione e della trasparenza per gli anni 2022-2024 della Regione Piemonte";

DETERMINA

di nominare, per i presupposti  di fatto e di diritto indicati in narrativa, i componenti della Commissione
Giudicatrice, ai sensi dall’art. 77 del D.Lgs 50/2016, con il compito di procedere, ai sensi dell’art. 78 comma
1-bis, del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., all’apertura delle offerte tecniche telematiche, ad esaminare le medesime, e
successivamente  all’apertura  delle  offerte  economiche,  secondo  i  parametri  di  valutazione  indicati  nel
Capitolato Speciale di Appalto, individuandoli come segue:

1. Arch.  Fabio PALMARI - Dirigente Responsabile del Settore Tecnico e sicurezza degli ambienti  di
lavoro, in qualità di Presidente della Commissione;

2. Dott.  Paolo  ANSELMO  –  Funzionario  presso  il  Settore  Lavori  in  amministrazione  diretta  di
sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica forestale – Componente;

3. Dott.ssa Salvatrice FRAGLICA - Funzionario presso il Settore Gestione giuridica ed economica del
personale – Componente;

di  nominare  quale  Segretario  Verbalizzante,  ove  necessario,  il  Dott.  Giovanni  CAIRO,  Funzionario  del
Settore Contratti, Polizia Locale e Sicurezza integrata, il quale, ai sensi del disposto della deliberazione della
Giunta Regionale n. 9-3727 del 27.7.2016, recante: “direttive in ordine alla nomina delle commissioni di
aggiudicazione di appalti pubblici e concessioni nel periodo transitorio di cui all’art. 216, comma 12, del
D.Lgs. 50/2016”, ha dichiarato l’assenza di conflitti di interesse con gli operatori economici partecipanti,
l’assenza di condanne penali e di cause di astensione, ai sensi di legge;

di  dare  atto  che  tutti  i  componenti  hanno  dichiarato,  all’atto  della  designazione,  in  ottemperanza  alle
disposizioni  della  Circolare  della  Direzione  Affari  Istituzionali  ed  Avvocatura  –  D.G.R.  n.  9-3727  del
27.7.2016, di non essere stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel
Capo I del Titolo II del Libro secondo del Codice Penale (reati contro la Pubblica Amministrazione) nonché
l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui all’art. 77, commi 4 e 5 del D.Lgs 50/2016; 

di  allegare  al  presente  atto,  ai  sensi  dell'art.  29  del  D.Lgs  50/2016  s.m.i.,  i  curricula  professionali  dei
componenti della Commissione per farne parte integrante e sostanziale;

di  attestare  la  regolarità  amministrativa  del  presente  provvedimento  (D.G.R.  n.  1-4046  del  17.10.2016,
Disciplina  del  sistema  dei  controlli  interni  art.  6,  comma  2)  come  modificata  dalla  DGR  1-3361  del
14.06.2021;

di demandare agli Uffici Amministrativi l’adozione dei conseguenti provvedimenti di competenza.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 L.R. 22/10.

La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sulla sezione "Amministrazione Trasparente" ai sensi

Pag 3 di 4



dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016

IL DIRIGENTE (A1012B - Contratti, polizia locale e sicurezza integrata)
Firmato digitalmente da Marco Piletta

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. CV_PALMARI.pdf 

 2. CV_Anselmo_Paolo.pdf 

 3. CV_Fraglica_Salvatrice.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 4 di 4



C U R R I C U L U M V I T A E
Fabio Palmari

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome FABIO PALMARI

Indirizzo

Telefono

Mobile

E-mail

P.E.C.

Nazionalità          Italiana

Data di nascita           

ESPERIENZA LAVORATIVA

• Date (da a) 2022-attuale
Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Via Nizza 330, Torino

• Tipo di azienda o settore Pubblico Impiego
• Tipo di impiego Dirigente

• Prinicipali mansioni e responsabilità Responsabile del Settore Tecnico e Sicurezza degli Ambienti di Lavoro

Responsabile di tutti i procedimenti di competenza del settore, incaricato 
della conduzione degli immobili all’interno del patrimonio della Giunta 
regionale, sia per quanto relativo al facility che agli interventi di 
investimento e riqualificazione, comprensivi delgi aspetti contrattuali in 
ambiro di lavori, servizi e forniture; tra le attività più significative:

• Progetto di riqualificazione Ex locanda Castelvecchio, Podere Orto 
Dassano, Ex Lavanderie, Podere S. Giovanni A a Stupinigi -importo
QE € 13.000.000,00;

• interventi di miglioramento della fruibilità e delle funzioni 
ambientali del parco naturale di stupinigi – importo qe € 
3.000.000,00;

• smaltimento e sostituzione coperture in fibrocemento contenente 
amianto presso immobili siti nel parco naturale di stupinigi – 
importo qe €2.800.000,00;

• recupero e risanamento conservativo della manica denominata torre 
dell’orologio presso borgo castello sito nel parco naturale la 
mandria – importo qe € 14.500.000,00;

• intervento di conservazione e restauro della cappella reale del 
castello di casotto – importo qe € 815.000,00;

• intervento di riqualificazione architettonica, impiantistica e 
adeguamento normativo del compendio immobiliare del castello di 
miasino (NO) – importo qe 1.700.000,00;

• Completamento Palazzo Verga (VC) – importo QE € 6.800.000,00;
• Recupero e valorizzazione Villa Laghi (TO) – importo QE € 

3.000.000,00;



• Riqualificazione giardini villa S. Remigio (VB) – importo QE € 
8.200.000,00;

Referente tecnico per la Regione Piemonte degli interventi volti alla 
riapertura del Museo Regionale di Scienze Naturali – importo QE € 
5.500.000,00
Responsabile del Procedimento dei contratti di facility impianti sulle 
sedi regionali:
• Global Impianti – importo contratto € 15.000.000,00;
• Manutenzioni Edili – importo accorodo quadro € 10.600.000,00;
•  Pulizie – importo complessivo appalti € 3.000.000,00;
• Vigilanza – importo complessivo appalti € 2.000.000,00;
• Servizi integrati per la sicuezza e SPP – importo contratto € 

1.000.000,00
 

• Date (da – a) 2021- 2022
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Regione Piemonte, Via Viotti 8,  Torino

• Tipo di azienda o settore Pubblico Impiego, Enti Locali
• Tipo di impiego Funzionario Tecnico

• Principali mansioni e responsabilità Funzionario   Addetto ad Attività Tecniche di Progettazione  ,  Di rez ione        
R isor se  F inanz ia r ie  e  Pa t r imonio      ,   Se rv iz io  Tec nic o  e        
S icurezza  luogh i  d i  l a voro ,        categoria         D6  

• Date (da – a) 2018- 2020
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Torino, Piazza Piazza San Giovanni 5,  Torino

• Tipo di azienda o settore Pubblico Impiego, Enti Locali
• Tipo di impiego Responsabile Tecnico

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile   Tecnico  Divis ione  Urbanis t i ca  e  Ter r i tor io ,  Area    
Edi l i z ia  Priva ta ,  Serv iz io  Vigi lanza  Edi lz ia  , categoria D6

• Date (da – a) 2007- 2017
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Rieti, Piazza Vittorio Emanuele II, 1, 02100 Rieti, Italy

• Tipo di azienda o settore Pubblico Impiego, Enti Locali
• Tipo di impiego Funzionario Tecnico

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile         Servizio         Edifici         Storic  i, categoria D6, incaricato quale 
Responsabile del Procedimento, Progettista e Direttore dei Lavori di vari 
interventi di Riqualificazione, Restauro, Potenziamento e 
Rifunzionalizzazione di Edifici e/o ambiti urbani di rilevante carattere 
storico/monumentale, prevalentemente sottosposti a tutela delle 
competenti Soprintendenze.
Nel 2012 titolare di Posizione Organizzativa.
Nel  2017  titolare  di  Posizione  Organizzativa,  assegnata  con  Determinazione
Dirigenziale n.453 del 21.03.2017, con i seguenti obiettivi:

• Project Financing Cimiteri – importo 6.000.000,00 euro;

• CPI Scuole – Importo 308.000,00 euro;

• Riqualificazione Teatro Flavio Vespasiano – Importo 850.000,00 euro;

• Efficentamento Energetico Pubblica Illuminazione – Importo 1.500.000,00

Principali interventi sotto la propria responsabilità:

- Responsabile del Procedimento dell’Intervento di ADEGUAMENTO 
SISMICO della scuola Basilio Sisti,a Rieti, finanziato dal 
Commissario Straordinario per la ricostruzione, Importo 
12.860.000,00 euro;

- Responsabile del Procedimento e progettista delle verifiche di 
Vulnerabilità sismica degli edifici scolastici del Comune di Rieti - 
Indagini Geologiche e Geognostiche, Importo 115.044,59 euro;



- Responsabile del Procedimento e progettista delle verifiche di 
Vulnerabilità sismica degli edifici scolastici del Comune di Rieti - 
Indagini sui Materiali, Importo 126.432,01 euro;

- Responsabile del Procedimento delle verifiche di Vulnerabilità 
sismica degli edifici scolastici del Comune di Rieti - Incarico 
professionisti tecnici, Importo 83.611,96 euro ;

- Presidente seggi di gara per l’affidamento ai soggetti incaricati 
dell’espletamento delle delle procedure di verifica di Vulnerabilità 
di cui ai punti precedenti;

- Riqualificazione del centro storico del capoluogo mediante una
serie coordinata di interventi di opere  pubbliche e ICT (P.L.U.S.
“Fare Centro – Fare Città), finanziati attraverso il POR FESR Lazio
2007-2013, per un importo complessivo ammesso a finanziamento
di 8.591.923 €:
- responsabile del procedimento   degli interventi di

- “Riqualificazione Piazza Cesare Battisti - Vittorio Emanuele 
II” - 3.248.802 € (2014-2016)

- “Riqualificazione Largo Mariano Vittori” - 1.345.771 € 
(2014-2016)

- “Riqualificazione e riassetto della viabilità nell’ambito del 
polo culturale di Santa Lucia” - 258.430 € (2014-2016)

- direttore     dei     lavor  i degli interventi di
- “Realizzazione ascensore pubblico e riqualificazione spazi 

annessi via S. Pietro Martire (fino al subentro della D.L. 
esterna) - 1.776.358 € (2014-2016)

- “Riqualificazione e riassetto della viabilità nell’ambito del 
polo culturale di Santa Lucia” - 258.430 € (2014-2016)

- Realizzazione di un sala polifunzionale seminterrata, in adiacenza allo
storico teatro Flavio Vespasiano, con l’utilizzazione della copertura
quale spazio pubblico, quale progettista e direttore     dei     lavori  , per
un importo di progetto di 545.000 € (2012 - 2016);

- Intervento di riqualificazione di strade, piazze e marciapiedi dei centri 
storici delle frazioni di Castelfranco, quale responsabile     del         
procedimento, per un importo di 300.000 € (2013- 2015);

- Intervento di riqualificazione di strade, piazze e marciapiedi dei centri 
storici delle frazioni di S.Elia, quale
responsabile del procedimento, per un importo di 300.000 € (2012 -
2014);

- il restauro, rifunzionalizzazione e miglioramento sismico del palazzo
Vincenti Mareri, sede di una residenza  sanitaria per anziani
autosufficienti, quale progettista e direttore     dei     lavor  i, per un importo
di progetto di 1.900.000 € ( 2007-2009);

- Realizzazione di una sala polifunzionale presso l’ex convento di
S.Lucia in Rieti, ora sede del Museo Civico  e della Biblioteca
Comunale, anch’essi sottoposti a tutela monumentale, quale direttore
dei     lavor  i, per un importo dei lavori di 707.829,84 € (2008-2013);

- Restauro e rifunzionalizzazione del Teatro Flavio Vespasiano di Rieti,
immobile realizzato alla fine del 1800  e  sottoposto  a  tutela  della
competente  Soprintendenza  ai  beni  monumentali,  nella  figura  di
progettista (perizie di variante di restauro di tutte le componenti
architettoniche e decorative, della revisione generale e messa a norma
di  tutte  le  componenti  impiantistiche  e  della  individuazione  e
progettazione delle componenti di arredo) e direttore     dei     lavor  i, per un
importo dei lavori di 1.581.000 € (2007-2009);

Membro di  varie commissioni di gara per l’affidamento di appalti  di  opere
pubbliche  eservizi,  attraverso  differenti  metodologie  di  gara  (Offerta



economicamente  più  vantaggiosa,  massimo  ribasso,  procedure  aperte,
ristrette);

• Date (da – a) 2004-2006
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Rieti, Piazza Vittorio Emanuele II, 1, 02100 Rieti, Italy

• Tipo di azienda o settore Pubblico Impiego, Enti Locali
• Tipo di impiego Funzionario Tecnico

• Principali mansioni e responsabilità Responsabile     Ufficio     Ambiente  , con mansioni di Responsabile del Procedimento 
relativi a:

- Gestione dei fondi ed autorizzazione degli interventi di 
riparazione dei danni del sisma del 1997 dell’Umbria e del Lazio

- Interventi di tutela ambientale:

- Bonifica dei siti inquinati;

- Autorizzazioni ambientali di
variogenere

Principali interventi sotto la propria 
responsabilità:

- attività tecnico-amministrativa per l’autorizzazione di interventi 
di risanamento e consolidamento antisismico;

- attività tecnico-amministrativa per la liquidazione di 
provvidenze economiche a favore dei danneggiamenti del 
sisma

- attività tecnico-amministrativa istruttoria ed autorizzatoria per la 
bonifica di aree inquinate

- attività tecnico-amministrativa istruttoria ed autorizzatoria per la 
raccolta, il trattamento e lo smaltimento di rifiuti

- attività tecnico-amministrativa per la costruzione e l’esercizio di cave
- attività tecnico-amministrativa istruttoria ed autorizzatoria per le 

emissioni ed immissioni di onde sonore e meccaniche nell’aria e nel 
suolo

- Attivazione del processo di Agenda 21 locale per il Comune di 
Rieti

- Varie nomine quale ausiliario di Polizia Giudiziaria per 
l’espletamento di sopralluoghi e verifiche su siti oggetto di 
possibili reati in materia ambientale

• Date (da – a) 2001-2003
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Comune di Rieti, Piazza Vittorio Emanuele II, 1, 02100 Rieti, Italy

• Tipo di azienda o settore Pubblico Impiego, Enti Locali
• Tipo di impiego Assunzione (tempo pieno e indeterminato) a seguito di vittoria di pubblico 

concorso presso il IV Settore “Edilizia e Urbanistica”, quale Funzionario 
Tecnico, cat. D3

• Principali mansioni e responsabilità Funzionario Tecnico all’interno del Settore Urbanistica ed Edilizia Privata, con 
incarichi relativi a

Programmi Integrati di Intervento, Piani di Zona e Piano Regolatore 
Generale

• Date (da – a) 1998-2001
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Studio di Architettura Fabio Palmari, Via Einaudi 2, 02100 Rieti, Italy

• Tipo di azienda o settore Studio di Architettura
• Tipo di impiego Libero Professionista

• Principali mansioni e responsabilità Edificazioni di nuovi immobili a uso residenziale e ristrutturazioni di private 
abitazioni



• Date (da – a) 1998-2001
• Nome e indirizzo del datore di lavoro Balzerani Costruzioni, Via Labro,3 , 02100 Rieti, Italy

• Tipo di azienda o settore Costruzioni Edili
• Tipo di impiego Assistente di Cantiere e direttore tecnico

• Principali mansioni e responsabilità Assistente di Cantiere e direttore tecnico nella realizzazione di nuove edificazioni
residenziali e centri commerciali

• Date (da – a) 1997-2000
• Nome e indirizzo del datore di lavoro MDM Progettazioni

• Tipo di azienda o settore Studio Tecnico Associato
• Tipo di impiego Architetto

• Principali mansioni e responsabilità Redazione di piani regolatori e della progettazione di edifici privati con varie 
destinazioni d’uso

PUBBLICAZIONI

• Date (da – a) 2018
• Gli interventi del PLUS nell'Ambito dell'Urbanistica del centro storioo 

di Rieti
ISBN 978-88-908547-3-6 Editore Museo Civico di Rieti

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

• Date (da – a) 2022
• Corso AVANZATO di Project Mangement per RUP, Funzionari e 

Dirigenti di P.A. E società partecipate (23h);
• Corso Base e-learning (Linea A – Percorso formativo 1) realizzato in 

modalità FAD asincrona con superamento del test di valutazione finale a
cura di Ministero Infrastrutture e Mobilità Sostenibili. ITACA, 
Presidenza Consiglio Ministri – Scuola Nazionale Amministrazione,  
IFEL (21h);

• Date (da – a) 2021
• Corso base di Project Mangement per RUP, Funzionari e Dirigenti di 

P.A. E società partecipate (23h);
• Certificazione Istituto Italiano Project Management (ISIPM) Base

2020, iscritto n. 15341
• Date (da – a)

• La Città Variabile. Ricominciare dalla natura
• ARCHITETTURA E PROTEZIONE CIVILE CALAMITA' E 

DISASTRI NELL'ARTE
• BIM BANG BREVE INTRODUZIONE ALL'ERA DIGITALE DEL 

MONDO DELLE COSTRUZIONI
• LA CULTURA DELLA PREVENZIONE DEI DANNI DA SISMA
• LE POLITICHE DI COESIONE E LA PROGRAMMAZIONE 

EUROPEA 2014/2020 - COMPRENDERE E UTILIZZARE I BANDI 
E I PROGETTI EUROPEI

• LA PREVENZIONE INCENDI DOPO L’EMANAZIONE DEL D.M. 
03/08/2015 (CODICE DI PREVENZIONE INCENDI)

2019
• Pon Governance - Ottimizzazione strumenti di gestione del territorio:
• Corso di QGIS livelli Baee – Superiore - Avanzato



2018
• la vulnerabilita' degli edifici- meccanismi di danno strutturale e metodi 

speditivi di valutazione

2017
• il project financing quale strumento per la ripresa economica nazionale
• tra etica e legalità. essere architetto nella pubblica amministrazione. 

risvolti deontologici nell'esercizio della professione
• costruzioni ad alta fficienza energetica in muratura
• la città storica dal patrimonio edilizio allo spazio urbano
• la ricostruzione partecipata. l'esperienza del friuli dopo il sisma del 

1976
• le politiche di coesione e la programmazione europea 2014/2020 - 

comprendere e utilizzare i bandi e i progetti europei
• futuro periferie la cultura rigenera
• stati generali del paesaggio
• la riforma della normativa sui lavori pubblici introdotta dal nuovo 

codice dei contratti (d.lgs.50/2016) così come modificato dal decreto 
correttivo (d.lgs.56/2017)

2016
Partecipazione al corso
• Festa dell’architetto

• La riforma del settore appalti e contratti pubblici – nuove regole e 
indicazioni operative nella fase transitoria

• Il confronto tra i colleghi dentro e fuori l’amministrazione comunale nel
progetto e nel procedimento amministrativo

• Andare per le citta’ ideali
• Appalti pubblici

• La linea del fuoco. Lectio Magistralis di Daniel Libeskind

2015
Partecipazione al corso
• Professione dell’Architetto. Formazione, Semplificazione, Fiscalità

• Corrispettivi Professionali

• Architetture e Paesaggio

• PRESENTE TEORICO condizioni e possibilità per una teoria 
dell'architettura

• LAND 25+1 Omaggio al Paesaggio Italiano

• Terragni e l\'E42 - GIUSEPPE TERRAGNI A ROMA

• LE BASI DEL DIRITTO: un approccio pratico e ragionato
• Nuove Tecnologie per il rilevo 3d ( TLS e UAV )

• English for architects

2014
Partecipazione al corso

• Corretta gestione delle terre e rocce da scavo – da Rifiuto a 
Sottoprodotto

• Processo Civile Telematico
• L’Architettura in Luce

• BIM come standard per la gestione, il controllo e la qualità della commessa

• Metodi e Tecniche di Restauro Architettonico

2004-2006
Partecipazione al corso



• Corso (150 h) “Master: Formazione ambientale e sviluppo sostenibile” con il 
patrocinio del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio

• Seminario di aggiornamento “Finanziamenti Ambientali”

• Corso di aggiornamento professionale “La bonifica dei siti contaminati”

• Corso di specializzazione (150 h) “Tecnici in sviluppo sostenibile 
ambientale e gestione delle risorse” organizzato dall’Università della 
Tuscia con la collaborazione del Ministero dell’Ambiente e Tutela del 
Territorio ed il Consiglio Nazionale delle Ricerche

• Date (da – a) 2019 -2020
Partecipazione con profitto al percorso formativo della Città di Torino “ DAI 
FOCUS GROUP AI PROJECT WORK”, con consegiente inserimento 
nell'elenco dei soggetti idonei a ricoprire incarichi di Posizione 
Organizzativa presso l'Amministrazione e acquisizione del digital badge 
"CHANGE MANAGEMENT: Progetti di Micro Cambiamento 
Organizzativo" 
https://www.iqcbox.com/MyBadgePreview.aspx?
IDBadge=6NKw95MqMLSXygpZ5P3wYg%3d%3d

2009
Partecipazione al concorso per un posto di Dirigente del IV Settore “Edilizia e 
Urbanistica” del Comune di Rieti, risultando idoneo e terzo classificato

• Date (da – a) 1998
Abilitazione professionale all’esercizio della professione di Architetto, 
iscritto all’Ordine Professionale, Sezione di Rieti, dal 1998, col n.186 
(attualmente trasferito presso l'Ordine degli Architetti di Torino, con 
il il numero 10089)

• Date (da – a) 1992-1997

• Nome e tipo di istituto di
istruzione o formazione

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” Facoltà di Architettura

• Qualifica conseguita Laurea in Architettura 110/110 v.o.

• Date (da – a) 1986-1991
• Nome e tipo di istituto di

istruzione o
formazione

Liceo Scientifico Statale “Carlo Jucci” di Rieti

• Qualifica conseguita Maturità Scientifica 58/60

CAPACITÀ E COMPETENZE

PERSONALI

MADRELINGUA
ITALIANO



ALTRE 
LINGUE

INGLESE

• Capacità di lettura OTTIMO

• Capacità di scrittura OTTIMO

• Capacità di espressione orale OTTIMO

CAPACITÀ E COMPETENZE

TECNICHE
Ottima  conoscenza  delle  tecnologie  informatiche,  particolarmente  dei  vari
applicativi  cad,  modellazione  3d,  rendering  e  simulazioni  foto  realistiche,
programmi  di  contabilità  e  programmazione  dei  lavori,  Photoshop,  internet,
pacchetti  software  quali  office,  excel,  power  point,  ambiente  Mac  OS  e
Windows.  Buona  conoscenza  di  software  Open  Source  di  gestione  sistemi
informativi territoriali quale QGIS

PATENTE O PATENTI
A e B in corso di validità

Autorizzo il trattamento dei dati contenuti nella presente ai sensi del D. lgs. n. 196/03.

Data 20.06.2023

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 e 47 D.P.R. 445/2000)

Il sottoscritto Fabio Palmari,

consapevole che le dichiarazioni false comportano l’applicazione delle sanzioni penali previste dall’art. 76
del  D.P.R.  445/2000, dichiara che le informazioni riportate nel presente curriculum vitae, redatto in
formato europeo, corrispondono a verità.



Pagina 1 - Curriculum vitae di PAOLO ANSELMO
Aggiornato al 01-06-2023

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome PAOLO ANSELMO

E-mail paolo.anselmo@regione.piemonte.it

Inquadramento Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE 
LAVORATIVA

Direzione
OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E 
LOGISTICA

Settore Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale

Incarico Esperto giuridico nei procedimenti e processi connessi alla realizzazione di interventi di 
gestione idraulico-forestale in amministrazione diretta

Data incarico 01-03-2022

Principali attività e 
Responsabilità

PRECEDENTI POSIZIONI 
LAVORATIVE

Direzione DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

Settore Attività legislativa e consulenza giuridica

Incarico Attività di consulenza ad elevata specializzazione giuridico- amministrativo agli organi 
regionali ed agli enti locali

Date incarico 02-05-2019   -   28-02-2022

Direzione AFFARI ISTITUZIONALI E AVVOCATURA

Settore Attività legislativa e consulenza giuridica

Incarico Esperto nella consulenza giuridico-amministrativa

Date incarico 26-06-2012   -   01-05-2019

Principali attività e 
Responsabilità

ALTRE ESPERIENZE

Pubblicazioni

AA.VV., L'amministrazione diretta e gli affidamenti diretti di importo inferiore a 40.000 
euro, in Appalti & Contratti, n. 11-2013, p. 31. AA.VV., Le varianti ai lavori pubblici, in 
Appalti & Contratti, n. 8/9-2012, p. 72. AA.VV., Affidamento diretto e concorrenza nel 
decreto Bersani. L'incertezza continua, in GNApprofondimenti, EDK, n. 1/2007, p. 69. 
Interrogatorio di garanzia reso a giudice incompetente, in Diritto penale e processo, n. 
10/1999, p. 1282.



Pagina 2 - Curriculum vitae di PAOLO ANSELMO
Aggiornato al 01-06-2023

TITOLO DI STUDIO

LAUREA VECCHIO 
ORDINAMENTO ANTE D.M. 
509/99

GIURISPRUDENZA

ABILITAZIONI

 AVVOCATO

CAPACITA' LINGUISTICHE

Inglese Orale Buono    Scritta Buono

CAPACITA' NELL'USO 
DELLE TECNOLOGIE

Applicazioni per ufficio

 Adobe Acrobat Base

 Micorsoft Office - Excel Base

 Micorsoft Office - PowerPoint Base

 Micorsoft Office - Word Buono

Situazione conforme a quanto presente in banca dati giuridica.

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.



Pagina 1 - Curriculum vitae di SALVATRICE FRAGLICA
Aggiornato al 01-06-2023

FORMATO EUROPEO PER 
IL CURRICULUM VITAE

INFORMAZIONI PERSONALI

Nome SALVATRICE FRAGLICA

E-mail salvatrice.fraglica@regione.piemonte.it

Inquadramento Area dei Funzionari e dell'Elevata Qualificazione

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'INTERNO DELL'ENTE

ATTUALE POSIZIONE 
LAVORATIVA

Direzione DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE

Settore Gestione giuridica ed economica del personale

Incarico
Gestione economico finanziaria di competenza del Settore (esclusa la formazione) con 
particolare riferimento alla costituzione per il salario accessorio. Istruttoria procedimento 
incompatibilità e incarichi esterni a dipendenti.

Data incarico 02-05-2019

Principali attività e 
Responsabilità

PRECEDENTI POSIZIONI 
LAVORATIVE

Direzione SEGRETARIATO GENERALE

Settore Stato giuridico, ordinamento e formazione del personale

Incarico Esperto in materia di costi delpersonale e in materia di incompatibilità

Date incarico 16-04-2014   -   01-05-2019

Direzione RISORSE UMANE E PATRIMONIO

Settore Stato Giuridico ed Ordinamento del Personale

Incarico Esperto in materia di costo del personale

Date incarico 01-10-2007   -   15-04-2014

Principali attività e 
Responsabilità

INCARICHI EXTRA IMPIEGO
AUTORIZZATI

Data inizio 12-06-2018

Data fine 10-07-2018

Ente IRES PIEMONTE

Attività COMMISSIONE



Pagina 2 - Curriculum vitae di SALVATRICE FRAGLICA
Aggiornato al 01-06-2023

Dettaglio attività CONCORSO

Ore impegno 12.00

 

ALTRE ESPERIENZE

Docenze serie di docenze in materia di gestione del personale all'interno della formazione 
programmata erogata da Regione Piemonte per i dipendenti

ESPERIENZA LAVORATIVA 
ALL'ESTERNO DELL'ENTE

Periodo rapporto di lavoro 01-05-1996  -  30-04-1998

Ente OPERA PIA CROCETTA

Settore Pubblico

Mansione FUNZIONARIO CAPO UFFICIO PERSONALE

Descrizione CONCORSO PUBBLICO

Periodo rapporto di lavoro 01-03-1995  -  29-02-1996

Ente OPERA PIA CROCETTA

Settore Pubblico

Mansione FUNZIONARIO CAPO UFFICIO PERSONALE

Descrizione MANSIONI SUPERIORI

Periodo rapporto di lavoro 01-08-1993  -  30-04-1996

Ente OPERA PIA CROCETTA

Settore Pubblico

Mansione ISTRUTTORE DIRETTIVO VICE ECONOMO

Descrizione CONCORSO INTERNO

Periodo rapporto di lavoro 02-05-1990  -  31-10-1991

Ente OPERA PIA CROCETTA

Settore Pubblico

Mansione ISTRUTTORE DIRETTIVO CAPO UFFICIO SEGRETERIA

Descrizione MANSIONI SUPERIORI

Periodo rapporto di lavoro 07-07-1987  -  31-07-1993

Ente OPERA PIA CROCETTA

Settore Pubblico

Mansione ISTRUTTORE UFFICIO ECONOMATO

Descrizione CONCORSO PUBBLICO

Periodo rapporto di lavoro 03-11-1986  -  09-06-1987

Ente I.P.C.S. LUIGI LAGRANGE

Settore Pubblico

Mansione INSEGNANTE  MATERIE TECNICO/COMMERCIALI

Descrizione SUPPLENTE

Periodo rapporto di lavoro 13-01-1986  -  31-08-1986

Ente OPERA PIA CROCETTA



Pagina 3 - Curriculum vitae di SALVATRICE FRAGLICA
Aggiornato al 01-06-2023

Settore Pubblico

Mansione ISTRUTTORE DIRETTIVO

Descrizione

Periodo rapporto di lavoro 15-10-1985  -  31-10-1985

Ente I.T.C.S. ELIO VITTORINI

Settore Pubblico

Mansione INSEGNANTE  MATERIE TECNICO/COMMERCIALI

Descrizione SUPPLENTE

Periodo rapporto di lavoro 25-01-1985  -  14-06-1985

Ente I.T.C.S. VITTORIO VALLETTA

Settore Pubblico

Mansione INSEGNANTE MATERIE TECNICO/ECONOMICHE

Descrizione SUPPLENTE

Periodo rapporto di lavoro 11-06-1984  -  10-09-1984

Ente CONVITTO VEDOVE E NUBILI

Settore Pubblico

Mansione ISTRUTTORE

Descrizione

Periodo rapporto di lavoro 01-06-1983  -  15-04-1984

Ente CONVITTO VEDOVE E NUBILI

Settore Pubblico

Mansione ISTRUTTORE

Descrizione

TITOLO DI STUDIO

LAUREA VECCHIO 
ORDINAMENTO ANTE D.M. 
509/99

ECONOMIA E COMMERCIO

ALTRI TITOLI
MASTER NON 
UNIVERSITARI E 
SPECIALIZZAZIONI

Titolo danno erariale alla luce della spending review e della funzione di controllo

Durata 11.00 GIORNI

Ente erogatore scuola superiore di economia e finanza

Sede TORINO (TO)

Data conseguimento 03-02-2014

Titolo formazione per mediatori

Durata 54.00 ORE

Ente erogatore ADR PIEMONTE

Sede TORINO (TO)



Pagina 4 - Curriculum vitae di SALVATRICE FRAGLICA
Aggiornato al 01-06-2023

Data conseguimento 10-06-2012

Titolo master in diritto amministrativo

Durata 300.00 ORE

Ente erogatore regione piemonte

Sede TORINO (TO)

Data conseguimento 18-12-1998

CAPACITA' LINGUISTICHE

Inglese Orale Buono    Scritta Buono

Tedesco Orale Scolastico    Scritta Scolastico

CAPACITA' NELL'USO 
DELLE TECNOLOGIE

Procedure gestionali comuni

 Bilancio - consultazione dati Professionale

 Gestione documentale Doqui Acta Base

 Tarantella Professionale

Applicazioni per ufficio

 Micorsoft Office - Excel Buono

 Micorsoft Office - Word Buono

Sistemi operativi

 Windows XP Base

Situazione conforme a quanto presente in banca dati giuridica.

Dichiarazione veridicità
Il/La sottoscritto/a ai sensi del D.P.R. 445 del 28.12.2000 e s.m.i., dichiara sotto la propria responsabilità la veridicità di 
quanto riportato nel presente documento per quanto attiene i dati inseriti a propria cura, consapevole che le dichiarazioni
mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in materia e della decadenza dei benefici 
eventualmente conseguenti a provvedimenti emanati sulla base della dichiarazione non vera.


